
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
21 февраля 2024 года * 1

Иркутск
О проекте закона Иркутской 
области № ПЗ-1311 «О вне
сении изменений в Закон 
Иркутской области «Об от
дельных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и де
тей, оставшихся без попече
ния родителей, лиц из числа 
детей-сирот и детей, остав
шихся без попечения роди
телей, в Иркутской области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять проект закона Иркутской области № ПЗ-1311 «О внесе
нии изменений в Закон Иркутской области «Об отдельных мерах социаль
ной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в 
Иркутской области» в 1-м чтении.

2. Комитету по социально-культурному законодательству Законода
тельного Собрания Иркутской области продолжить работу над указанным 
проектом закона Иркутской области с учетом предложений и замечаний в 
виде поправок для рассмотрения во 2-м чтении.

3. Установить предельный срок направления поправок к указанному 
проекту закона Иркутской области -  11 марта 2024 года.

Председатель
Законодательного Собрания 
Иркутской области А.В. Ведерников



Проект 
1-е чтение

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
«ОБ ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ ЧИСЛА 

ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ,
В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз «Об 
отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Законодательного 
Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 22, т. 3; 2011, 
№ 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, № 47, т. 1, № 48; 2013, № 3, 
т. 2; 2014, № 13, т. 1; 2015, № 28, т. 1; 2016, № 37; 2017, № 47, т. 1, № 50, т. 1, 
№ 54; 2018, № 61, т. 1; 2019, № 13; 2021, № 41, № 45, № 48; 2023, № 66, № 68-69, 
№ 70, т.1) следующие изменения:

1) в статье 1 слова «определяет порядок реализации отдельных 
дополнительных гарантий права на образование детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих 
родителей или единственного родителя» заменить словами «определяет порядок 
реализации отдельных дополнительных гарантий по социальной поддержке 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период 
обучения обоих родителей или единственного родителя, лиц, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет»;

2) дополнить главой З1 следующего содержания:

«Глава З1. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫХ ГАРАНТИЙ ПРАВА 
НА ЖИЛОЕ ПОМЕЩЕНИЕ В ВИДЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ ВЫПЛАТЫ 

НА ПРИОБРЕТЕНИЕ БЛАГОУСТРОЕННОГО ЖИЛОГО ПОМЕЩЕНИЯ 
В СОБСТВЕННОСТЬ ИЛИ ДЛЯ ПОЛНОГО ПОГАШЕНИЯ КРЕДИТА 

(ЗАЙМА) ПО ДОГОВОРУ, ОБЯЗАТЕЛЬСТВА ЗАЕМЩИКА ПО КОТОРОМУ
ОБЕСПЕЧЕНЫ ИПОТЕКОЙ

Статья 121. Право на предоставление выплаты на приобретение 
благоустроенного жилого помещения в собственность или для полного



2

погашения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому 
обеспечены ипотекой

1. Право на однократное предоставление за счет средств областного 
бюджета выплаты на приобретение благоустроенного жилого помещения в 
собственность или для полного погашения предоставленного на приобретение 
жилого помещения кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по 
которому обеспечены ипотекой (далее -  выплата), имеют лица, которые 
относились к категории детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, и достигли возраста 23 лет, включенные в список детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц, которые относились к категории 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, и достигли возраста 23 лет, 
которые подлежат обеспечению жилыми помещениями специализированного 
жилищного фонда Иркутской области в соответствии с Законом Иркутской 
области от 28 декабря 2012 года № 164-03 «О порядке обеспечения детей-сирот 
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, жилыми помещениями в Иркутской 
области», при наличии совокупности следующих обстоятельств:

1) достижение заявителем возраста 23 лет;
2) наличие у заявителя документально подтвержденного не менее чем за 

двенадцать календарных месяцев, предшествующих месяцу обращения с 
заявлением о предоставлении выплаты, дохода не ниже минимального размера 
оплаты труда от трудовой, предпринимательской и (или) иной деятельности, не 
запрещенной законодательством Российской Федерации, который обеспечивает 
ему и его семье среднедушевой доход, превышающий величину прожиточного 
минимума на душу населения, установленную в Иркутской области по месту 
жительства заявителя по состоянию на дату обращения с заявлением;

3) отсутствие у заявителя задолженности по налогам и сборам, иным 
обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации, 
за исключением сумм, в отношении которых в соответствии с законодательством 
Российской Федерации о налогах и сборах предоставлена отсрочка или 
рассрочка;

4) отсутствие у заявителя психических заболеваний или расстройств, 
алкогольной или наркотической зависимости;

5) отсутствие у заявителя судимости и (или) факта его уголовного 
преследования за умышленное преступление;

6) отсутствие обстоятельств, свидетельствующих о необходимости 
оказания заявителю содействия в преодолении трудной жизненной ситуации.

Статья 122. Отдельные вопросы, связанные с предоставлением выплаты

1. Выплата предоставляется на приобретение благоустроенного жилого 
помещения в собственность, в том числе в общую собственность с



3

несовершеннолетним ребенком (детьми) и (или) супругом (при условии 
использования собственных средств членов семьи либо иных мер социальной 
поддержки, если при этом общая площадь жилого помещения, приходящаяся на 
долю каждого из сособственников, определяемая пропорционально размеру 
доли каждого из сособственников, составляет не менее шести квадратных метров 
общей площади жилого помещения на каждого сособственника), или для 
полного погашения предоставленного на приобретение жилого помещения 
кредита (займа) по договору, обязательства заемщика по которому обеспечены 
ипотекой.

2. Предоставление выплаты осуществляется в соответствии со статьей 8.1 
Федерального закона от 21 декабря 1996 года № 159-ФЗ «О дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных дней 
после дня его официального опубликования.

Губернатор
Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск
«___» ___________ 2024 года
№


